sentença proferida pelo MM. Juiz de Direito do 10º Juizado Especial Cível da 
comarca de Goiânia – GO (evento 13) que julgara parcialmente procedentes os 
pedidos iniciais para condenar a empresa reclamada ao pagamento de indenização 
por danos materiais no valor de R$ 19.730,00 (dezenove mil, setecentos e trinta 

reais) por não repassar à parte autora valor relacionado a intermediação de vendas 
ocorridas por meio de cartão magnético. 

2. Em apertada síntese, depreende-se da exordial a contratação pela parte autora 
dosserviços de intermediação de transações comerciais fornecido pela empresa

[...]

meio de cartões de crédito distintos, após aprovação realizada pela empresa 
demanda. 

Entretanto, sob a alegação de que o cliente que adquirira os animais havia cancelado 
do pagamento por não ter recebido os cachorros, omitiu o repasse de valores. Pugna 
por indenização material de R$ 19.730,00 (dezenove mil, setecentos e trinta reais) e 
extrapatrimonial no montante de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

3. Insurge a parte recorrente alegando a não incidência do Código de Consumidor ao 
caso em análise, bem como, afirmando que a ausência de repasse se dera devido 
a contestação realizada pelo comprador final diretamente à administradora de